

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表按照企业会计准则编制,已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告,现将决算报告情况报告如下:

二、主要财务数据和指标

单位:人民币元

| | 2023 年 | 2022 年 | 本年比上年 增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入(元) | 1,184,108,199.72 | 1,439,193,231.25 | -17.72% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 66,010,379.00 | 99,763,303.57 | -33.83% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 60,030,716.77 | 93,947,797.91 | -36.10% |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 190,180,446.25 | 85,906,117.25 | 121.38% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.3135 | 0.4739 | -33.85% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.3135 | 0.4739 | -33.85% |
| 加权平均净资产收益率 | 6.49% | 10.68% | -4.19% |
| | 2023 年末 | 2022 年末 | 本年末比上年 末增减 |
| 资产总额(元) | 1,992,605,500.33 | 1,695,347,869.74 | 17.53% |
| 归属于上市公司股东的净资产(元) | 1,473,293,440.79 | 984,699,646.85 | 49.62% |

三、基本财务状况、经营成果和现金流量情况

(一) 财务状况

单位:人民币元

| 项目 | 2023 年末 | 2022 年末 | | 重大变动说明 |
|----|---------|---------|--|--------|
|----|---------|---------|--|--------|

| | 金额 | 占总资产的比重 | 金额 | 占总资产的比重 | 本期期末与上年同期末金额变动比 | |
|-------------|----------------|---------|----------------|---------|-----------------|-------------------------|
| 货币资金 | 651,351,777.66 | 32.69% | 158,742,572.95 | 9.36% | 310.32% | 主要系公司首次公开发行股票，货币资金增加所致。 |
| 交易性金融资产 | 207,661.48 | 0.01% | 223,903.16 | 0.01% | -7.25% | |
| 应收票据 | 24,409,170.55 | 1.22% | 23,498,035.32 | 1.39% | 3.88% | |
| 应收账款 | 325,415,999.96 | 16.33% | 366,973,819.08 | 21.65% | -11.32% | |
| 应收款项融资 | 16,223,308.01 | 0.81% | 16,000,892.00 | 0.94% | 1.39% | |
| 预付款项 | 942,189.23 | 0.05% | 1,558,214.63 | 0.09% | -39.53% | 主要系预付设备款减少所致。 |
| 其他应收款 | 2,754,576.00 | 0.14% | 2,737,123.35 | 0.16% | 0.64% | |
| 存货 | 421,006,714.09 | 21.13% | 566,722,428.00 | 33.43% | -25.71% | |
| 合同资产 | 9,135,519.39 | 0.46% | 6,409,221.98 | 0.38% | 42.54% | 主要系本期质保金增加所致。 |
| 其他流动资产 | 18,683,819.76 | 0.94% | 24,039,185.32 | 1.42% | -22.28% | |
| 固定资产 | 416,491,413.05 | 20.90% | 423,214,346.05 | 24.96% | -1.59% | |
| 使用权资产 | 2,737,610.70 | 0.14% | 2,666,514.46 | 0.16% | 2.67% | |
| 无形资产 | 68,379,918.83 | 3.43% | 71,668,302.79 | 4.23% | -4.59% | |
| 长期待摊费用 | 187,513.60 | 0.01% | 279,761.70 | 0.02% | -32.97% | 主要系本期长期待摊费用摊销所致。 |
| 递延所得税资产 | 34,678,308.02 | 1.74% | 30,472,548.95 | 1.80% | 13.80% | |
| 其他非流动资产 | - | 0.00% | 141,000.00 | 0.01% | -100.00% | 主要系预付设备款减少所致。 |
| 短期借款 | 23,277,632.82 | 1.17% | 92,987,374.05 | 5.48% | -74.97% | 主要系本期偿还银行短期借款所致。 |
| 应付票据 | 19,624,097.56 | 0.98% | 60,032,165.51 | 3.54% | -67.31% | 主要系本期采购金额下降所致。 |
| 应付账款 | 272,397,469.33 | 13.67% | 349,337,615.38 | 20.61% | -22.02% | |
| 合同负债 | 8,044,765.79 | 0.40% | 12,001,171.65 | 0.71% | -32.97% | 主要系本期完成履约义务所致。 |
| 应付职工薪酬 | 36,334,998.51 | 1.82% | 38,119,287.07 | 2.25% | -4.68% | |
| 应交税费 | 5,950,087.61 | 0.30% | 6,028,240.82 | 0.36% | -1.30% | |
| 其他应付款 | 16,542,701.41 | 0.83% | 5,071,025.35 | 0.30% | 226.22% | 主要系本期计提的上市发行费增加所致。 |
| 一年内到期的非流动负债 | 13,967,562.72 | 0.70% | 14,330,147.80 | 0.85% | -2.53% | |

| | | | | | | |
|---------|---------------|-------|----------------|-------|----------|-------------------------|
| 其他流动负债 | 16,099,016.69 | 0.81% | 1,458,185.57 | 0.09% | 1004.04% | 主要系本期已背书未到期的银行承兑汇票增加所致。 |
| 长期借款 | 97,175,300.57 | 4.88% | 120,155,737.74 | 7.09% | -19.13% | |
| 租赁负债 | 882,191.56 | 0.04% | 583,285.82 | 0.03% | 51.25% | 主要系本期新增部分租赁合同所致。 |
| 预计负债 | 5,888,172.71 | 0.30% | 7,166,396.92 | 0.42% | -17.84% | |
| 递延收益 | 2,511,116.64 | 0.13% | 2,702,298.27 | 0.16% | -7.07% | |
| 递延所得税负债 | 616,945.62 | 0.03% | 675,290.94 | 0.04% | -8.64% | |

（二）经营成果

单位：人民币元

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 同比增减变动 | 重大变动说明 |
|----------|------------------|------------------|---------|---------------------------|
| 营业收入 | 1,184,108,199.72 | 1,439,193,231.25 | -17.72% | |
| 营业成本 | 959,962,045.40 | 1,159,472,922.95 | -17.21% | |
| 税金及附加 | 9,095,235.77 | 6,003,247.50 | 51.51% | 主要系本期增值税附征税、房产税较上年同期增加所致。 |
| 销售费用 | 16,697,691.17 | 19,800,081.32 | -15.67% | |
| 管理费用 | 38,241,023.90 | 40,211,196.03 | -4.90% | |
| 研发费用 | 92,683,798.36 | 102,133,057.74 | -9.25% | |
| 财务费用 | 4,664,003.03 | 4,581,257.15 | 1.81% | |
| 其他收益 | 12,790,868.71 | 12,658,415.47 | 1.05% | |
| 公允价值变动收益 | -16,241.68 | -135,153.98 | 87.98% | 主要系本期交易性金融资产公允价值变动所致。 |
| 信用减值损失 | -1,719,208.96 | -1,757,038.04 | -2.15% | |
| 资产减值损失 | -11,203,100.36 | -17,704,644.41 | -36.72% | 主要系本期存货计提减值准备减少所致。 |
| 营业利润 | 62,625,245.77 | 100,280,904.20 | -37.55% | |
| 营业外收入 | 4,847,205.05 | 1,995,737.78 | 142.88% | 主要系本期增加上市补助所致。 |
| 营业外支出 | 589,358.14 | 945,583.26 | -37.67% | 主要系供应商索赔影响所致。 |
| 利润总额 | 66,883,092.68 | 101,331,058.72 | -34.00% | |

| | | | | |
|-------|---------------|---------------|---------|------------------|
| 所得税费用 | 872,713.68 | 1,567,755.15 | -44.33% | 主要系子公司可抵扣亏损影响所致。 |
| 净利润 | 66,010,379.00 | 99,763,303.57 | -33.83% | |

(三) 现金流量

单位：人民币元

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 同比增减变动 | 重大变动说明 |
|---------------|----------------|----------------|------------|---------------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 190,180,446.25 | 85,906,117.25 | 121.38% | 主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金减少。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -22,725,074.48 | -87,494,528.08 | 74.03% | 主要系本期固定资产投资减少。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 332,600,418.46 | -72,147.19 | 461102.60% | 主要系本期发行新股，吸收投资收到的现金增加，以及银行借款减少。 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 500,068,954.36 | -995,875.47 | 50314.00% | |

深圳市核达中远通电源技术股份有限公司

董事会

2024年4月23日